
                 Comune di Giugliano in Campania 
                                                                      Città metropolitana di napoli 

                          __________________ 

 

1 

 

ORDINANZA SINDACALE N° 25 DEL 24.03.2021 
 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente per la chiusura dello scarico di acque reflue recapitanti nel 

sottosuolo provenienti dall’immobile sito in via Sorbe Rosse civ.4 di proprietà del sig.re 

Pianese Domenico (foglio 44 part.lla 1773). 
 

IL SINDACO 

Premesso che l’art. 50 c. 4 del D. Lgs. N. 267 /00 stabilisce che il Sindaco esercita le altre funzioni attribuitogli 

quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge e il c. 5 prevede che in particolare, 

in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e 

urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

Visto la nota del Dirigente del Settore Idrico Fognario Manutentivo prot. n. 59632 del 09.06.2020, con la quale, 

tra l’altro, si trasmetteva la relazione di sopralluogo relativa ad accertamenti effettuati congiuntamente dalla 

Guardia di Finanza e dai tecnici del Settore Manutentivo, presso l’immobile sito in via Sorbe Rosse n.4, al fine di 

appurare che gli scarichi del succitato immobile confluiscono in un pozzo nero che non è a tenuta stagna; 

Vista la relazione Prot. n.59380 del 08.06.2020, redatta in seguito al sopralluogo congiunto della Guardia di 

Finanza e dei tecnici del Settore manutentivo, idrico – fognario, dalla quale si riscontra, in particolare: 
- L’immobile è provvisto di un pozzo nero nel quale confluiscono le sole acque reflue di natura domestica che si 

producono nell’abitazione posta al primo piano; 
- Dai rilievi effettuati, il pozzo risulta avere dimensioni in pianta di circa 165x165 cm ed una profondità di circa 

170 cm. Le pareti laterali che delimitano il pozzo sono realizzate in muratura di tufo che per sua natura non 

garantisce la tenuta stagna. Sul fondo del pozzo non veniva rilevata presenza di ristagni di liquami ovvero 

alcun battente idrico; 
- la prova di scarico effettuata ha dimostrato che detto pozzo è attivo in quanto in esso confluiscono gli scarichi 

provenienti dall’appartamento sito al primo piano. 
- Alla richiesta di esibire le bolle ecologiche il proprietario dichiarava che da quando occupava l’immobile, cioè 

circa 15 anni, non aveva mai provveduto a fare svuotare il pozzo di che trattasi. 

Accertato che trattasi di acque reflue proveniente dal citato immobile sito in via Sorbe Rosse n.4, riportato in 

catasto al foglio 44 part.lla 1773, di proprietà del sig.re Pianese Domenico, nato a Giugliano in Campania (NA) il 

27.08.1966, immesse direttamente nel sottosuolo per cui lo scarico di cui sopra risulta essere fuori norma e 

illegittimo, in quanto: 

1.  a norma dell’art.104 comma 1 “È vietato lo scarico diretto nelle acque sotterrane e nel sottosuolo”. 

2. lo scarico non è autorizzato, come previsto dall’art.124comma 1 del D.Lgs 152/06 che recita “ Tutti gli 
scarichi devono essere preventivamente autorizzati “. 

Considerato che lo sversamento delle acque reflue provenienti dallo scarico dal fabbricato sito in via Sorbe 

Rosse civ.4 di proprietà del sig.re Pianese Domenico nel sottosuolo possa creare pregiudizio per l’ambiente 

anche in considerazione che lo stesso Canale sfocia nel Mar Tirreno; 

Ritenuto necessario procedere con un’ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 

267/2000 finalizzata a far cessare lo sversamento nel suddetto pozzo delle già citate acque reflue; 

Richiamati 
- il D.Lgs. 267/2000 
- gli artt. 104 - 133 - 135 - 137 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

ORDINA 

Per i motivi espressi in premessa: 
- al Sig PIANESE Domenico, nato a Giugliano in Campania (NA) il 27.08.1966, in qualità di proprietario 

dell’immobile sito in Giugliano in Campania (NA) alla via Sorbe Rosse civ.4, e riportato in catasto al foglio 44 

part.lla 1773, di: 

1. far cessare immediatamente lo sversamento delle acque reflue domestiche provenienti dal suddetto immobile 

interrompendo fisicamente il flusso dello scarico nel pozzo nero; 



                 Comune di Giugliano in Campania 
                                                                      Città metropolitana di napoli 

                          __________________ 

 

2 

 

2. far pervenire al Comune adeguata documentazione sulle misure messe in atto nell’immediato per garantire 

quanto disposto al punto n. 1; 

3. acquisire le necessarie autorizzazioni al fine di attivare lo scarico delle acque reflue, secondo le vigenti 

normative; 

INFORMA CHE 

 l'inottemperanza a quanto previsto nella presente Ordinanza, costituisce violazione all’art.650 del Codice 

penale. La Polizia Municipale e gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati di verificare il rispetto e 

l’esecuzione della presente ordinanza; 

 avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Regionale 

Amministrativo della Campania, Sez. di Napoli, nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di 

notifica o ricevimento dello stesso ovvero, in via alternativa, può essere presentato ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nel termine di centoventi (120) giorni dalla data di notifica o 

ricevimento dello stesso; 

 che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Giuseppe Sabini e che, per informazioni, è possibile contattare 

l’U.d.P. Ambiente in Corso Campano, 200 - Giugliano in Campania (NA). 

DISPONE 

 la notifica della presente Ordinanza a Sig. Pianese Domenico, come sopra generalizzato, tramite messi 

comunali. 

 di trasmettere copia della presente: 

1) Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Napoli Nord – Settore Ambiente, Pec: 

prot.procura.napolinord@giustiziacert.it  

2) A.R.P.A. Campania – Dipartimento Provinciale di Napoli, Pec: 

arpac.dipartimentonapoli@pec.arpacampania.it 

3) ASL NA 2 Dipartimento di Prevenzione: 

Pec:dipartimentoprevenzione@pec.aslnapoli2nord.it 

4) Città Metropolitana di Napoli –Direzione Ambiente, Sviluppo del territorio, Sanzioni pec: 

cittametropolitana.na@pec.it 
5) Guardia di Finanza Compagnia di Giugliano in Campania pec: na187000p@pec.gdf.it email: 

na187.protocollo@gdf.it 

6) Comando Stazione Carabinieri di Giugliano in Campania: 

Pec: tna21887@pec.carabinieri.it 

7) Commissariato della Polizia di Stato di Giugliano-Villaricca, 

Pec: comm.giugliano.na@pecps.poliziadistato.it 

8) Comando della Polizia Locale - SEDE 

9) U.d.P. Ambiente e LL.PP – SEDE 

10) Settore Idrico, fognario e manutentivo - SEDE 

che copia del presente Provvedimento venga: 
• affisso all'Albo Pretorio del Comune;  
• pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale. 

A tutte le Forze dell’Ordine, alle quali il presente atto è notificato, si chiede di disporre i dovuti sopralluoghi al fine 

di accertare l’ottemperanza di quanto disposto nell’Ordinanza stessa. 

IL SINDACO 
F.to Dott. Nicola Pirozzi 

U. d. P. AMBIENTE - LL.PP 
          IL DIRIGENTE  
  F.to Ing. Giuseppe Sabini 
 

 
La stampa del presente documento costituisce copia analogica del documento informatico, predisposto ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 82/2005, in conformità alle Linee 

guida, firmato digitalmente, conservato e disponibile presso l’ente che l’ha prodotto, ai sensi dell’art. 3-bis commi 4-bis e 4- ter dello stesso D. Lgs. 

 

mailto:na187000p@pec.gdf.it
mailto:na187.protocollo@gdf.it
mailto:tna21887@pec.carabinieri.it

		2021-03-24T11:05:22+0100
	Sabini Giuseppe


		2021-03-24T12:29:46+0100
	Nicola Pirozzi




